
SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 20114  CADERNO 3

PORTARIA 1241/2011-DG/CDRH, DE 25.04.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA LUCIEIRE MIRANDA LIMA, 
Assistente de Administração/03, matrícula 3266923/1, lotada na 
Gerência de Desenvolvimento de Programas Sócio-Assistenciais, 
a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, devendo a mesma cumprir o expediente diário de 
08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral.

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226090

PORTARIA N º079 DE 26/04/2011-DAF
NOME: ANTONIO CARLOS SILVA PIRES
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5129702/1
PERÍODO: 17.04.2011 a 24.04.2011

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226086

PORTARIA N º074 DE 20/04/2011-DAF
LAUDO MÉDICO N° 108970A/1

NOME: ARMANDO BOULHOSA NASSAR
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5449600/1
PERÍODO: 25.02.2011 a 25.04.2011

PORTARIA N º078 DE 26/04/2011-DAF
LAUDO MÉDICO N° 109876A/1

NOME:LUIZ DE GONZAGA RODRIGUES MALCHER
CARGO: Medico Legista  MATRÍCULA: 3186547/2
PERÍODO: 25.04.2011 a 23.06.2011

LICENÇA ASSISTENCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226087

PORTARIA N º073 DE 20/04/2011-DAF
LAUDO MÉDICO N° 18084
NOME: ANTONIO CARLOS SILVA PIRES
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5129702/1
PERÍODO: 08.04.2011 a 16.04.2011

EXTRATO DE JULGAMENTO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226116

PORTARIA Nº. 017/2011 – CORREG/CPC “R.C.”, de 27 
de abril 2011. O CORREGEDOR DO CPC “R.C.”. Usando de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.282/2000 e suas alterações; CONSIDERANDO os autos 
da Sindicância Administrativa Investigatória nº. 001/2011; 
CONSIDERANDO o teor do Relatório do Síndico. RESOLVE: Art. 
1º. ACATAR integralmente o Relatório do Síndico da Sindicância 
Administrativa Investigatória nº 001/2011; Art. 2º. INSTAURAR 
Processo Administrativo Disciplinar em face do servidor C. A. O. 
C. titular da MF (nº 3324729/5), mediante portaria específica a 
ser publicada posteriormente; Art. 3º. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. ILDO SANTOS DE SANTANA – CORREGEDOR DO 
CPC “R.C.”

TEMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226520

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pela Comissão Permanente de Licitação 
no Convite n.º 001/2011-SEJUDH, referente ao Processo n.º 
2011/79705, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido 
certame e autorizar a Contratação e a emissão da Nota de 
Empenho em favor da empresa BARSAN CONSTRUTORA 
LTDA., CNPJ: 09.617.658/0001-11, vencedora do certame por 
apresentar a proposta mais vantajosa no valor global de R$ 
42.333,53, para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 29 de abril de 2011.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226515

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação da Secretária de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições e ainda considerando o resultado do Convite 
n.º 001/2011-SEJUDH, referente ao Processo n.º 2011/79705, 
decide: ADJUDICAR o resultado do aludido certame em 
favor da empresa BARSAN CONSTRUTORA LTDA., CNPJ: 
09.617.658/0001-11, vencedora do certame por apresentar a 
proposta mais vantajosa no valor global de R$ 42.333,53, para 
todos os efeitos legais.
Belém/PA, 28 de abril de 2011.
THIAGO OLIVEIRA BATISTA
Presidente da CPL/SEJUDH

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226524

Ato: TÉRMINO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Servidor(es): 
Temporário / ALDO GENÉSIO SOARES DE FRANÇA 
(METROLOGISTA)<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226033

INEXIGIBILIDADE: 5/2011
Data: 21/03/2011
Valor: 2.572,20
Objeto: Prestação de serviços de atualização dos sistemas 
operacionaais Ronda e Rubi deste Instituto.
Fundamento Legal: Art. 25, da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 21/03/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: J. F. O. COM. E SERV. INFORMÁTICA LTDA-EPP
Endereço: Tv Pres Pernambuco, Bairro: Batista Campos, 415
CEP. 66015-200 - Belém/PA
Email: microdata@microdata-pa.com.br
Telefone: 9133424000 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226034

Ato: 005
Numero da Inexigibilidade: 5/2011
Data: 21/03/2011
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nº Publicação : 226042
Nota de Empenho da Despesa: 2011ne00221
Valor: 2.572,20
Data: 11/04/2011
Vigência: 11/04/2011 a 31/12/2011
Objeto: Prestação de serviços de atualização dos sistemas 
operacionaais Ronda e Rubi deste Instituto.
Inexigibilidade: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: J. F. O. COM. E SERV. INFORMÁTICA LTDA-EPP
Endereço: Tv Pres Pernambuco, Bairro: Batista Campos, 415
CEP. 66015-200 - Belém/PA
Email: microdata@microdata-pa.com.br
Telefone: 9133424000 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226037

PORTARIA: 0152/2011
Objetivo: SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO METROLÓGICAS EM 
EQUIPAMENTOS.

Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 E O DECRETO ESTADUAL 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
INHANGAPI/PA - Brasil
SANTA IZABEL/SANTO ANTONIO DO TAUA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
007/JOÃO GUALBERTO DA CUNHA E SILVA (METROLOGISTA) / 
13.5 diárias (Completa) / de 07/04/2011 a 20/04/2011
007/JOÃO GUALBERTO DA CUNHA E SILVA (METROLOGISTA) / 
10.5 diárias (Completa) / de 25/05/2011 a 05/05/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226233

PORTARIA: 0156/2011
Objetivo: SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO METROLÓGICA EM 
EQUIPAMENTOS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94 E O DECRETO ESTAdual n° 
734/92
Origem: BELEM/PA - PA
Destino(s): 
CAPANEMA/CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
IPIXUNA DO PARÁ/PARAGOMINAS/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS E DOM ELIZEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
058/AILTON DA SILVA TAVARES (AUXILIAR DE METROLOGIA) / 
13.5 diárias (Completa) / de 07/04/2011 a 20/04/2011
058/AILTON DA SILVA TAVARES (AUXILIAR DE METROLOGIA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226245

PORTARIA: 0157/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 35
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS UBIRAJARA AIRES DAS MERCES     METROLOGISTA             088         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14125120747340000    0260000000          339030              2.400,00
14125120747340000    0260000000          339039              300,00
Observação: SUPRIMENTO DE FUNDOS DE VIAGEM EM FUNÇÃO 
DA PORTARIA N° 0155/2011.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226258

PORTARIA: 0183/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 35
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JORGE ALAN FERREIRA DA SILVA          METROLOGISTA             0036        
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14125120747340000    0260000000          339030              600,00
14125120747340000    0260000000          339039              50,00
Observação: SUPRIMENTO DE FUNDOS DE VIAGEM EM FUNÇÃO 
DA PORTARIA 0181/2011.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226255

PORTARIA: 0182/2011
Objetivo: SERVIÇOS DE FISCALIZÃÇÃO METROLÓGICA EM 
EQUIPAMENTOS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94 E O DECRETO ESTADUAL 
N° 734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURIONOPOLIS E ELDORADO DOS CARAJAS/PA - Brasil
MARABÁ/PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
069/BENEDITO VICENTE LOPES ALMEIDA (AUXILIAR DE 
METROLOGIA) / 23.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 
18/05/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226251

PORTARIA: 0181/2011
Objetivo: SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO METROLÓGICA EM 
EQUIPAMENTOS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810 E O DECRETO ESTADUAL 
N°734/92


